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Úvod

Snowboarding patří v současné době do skupiny nejvíce rozvíjejících se zimních sportů.

Jedná se o sport, který nebyl zpočátku uznávaný jako seriózní. I přesto, že snowboarding nebyl

dříve povolován na sjezdových tratích, dokázal se prosadit a začal se čím dál více rozrůstat.

Tento sport začal být tak oblíbený, že se přes malé závody dostal až na olympijské hry

s několika disciplínami. Cílem bakalářské práce je zmapovat a popsat výuku snowboardingu a

pomocí výzkumu zjistit, v jakém rozsahu a jakým způsobem je snowboarding zařazován na

zimních výcvikových kurzech na gymnáziích v oblasti Krkonoš. Do této oblasti spadají celkem

tři gymnázia. Teoretická část se zabývá především základní charakteristikou snowboardingu a

zimního výcvikového kurzu. Zaměřuje se na historii a celkové vybavení určené k

snowboardingu a na výuku snowboardingu, která je vhodná k zařazení na zimní výcvikový

kurz. Poslední kapitola je zpestřena o vlastní fotografie pro lepší představení si vysvětlovaného

cviku. Výzkum je prováděn za využití smíšených metod, a to pomocí dotazníkového šetření.

Díky těmto metodám zjišťuji zájem studentů o zavedení snowboardingu na zimním

výcvikovém kurzu a odbornost učitelů k výuce snowboardingu. Já sama jsem instruktorka

lyžování a snowboardingu a během této práce jsem narazila na několik klientů, kteří prošli mojí

výukou právě díky účasti zimního výcvikového kurzu, kde si mohli vzít s sebou snowboard.

Kvůli neúplnému zvládnutí jízdy na snowboardu se chtěli nejprve v jízdě zdokonalit, než

vyjedou na kurz. Většina těchto dětí pocházela z Prahy a já chtěla zjistit, jak je tomu u nás

v Krkonoších. Mým předpokladem je, že většina studentů v této vymezené oblasti již jízdu na

lyžích kontrolovaně zvládají. Proto se tímto výzkumem snažím zjistit zájem studentů o větší

zavedení snowboardingu, který by mohl vést k větší motivaci a účasti na zimních výcvikových

kurzech, a tím se i naučit novému sportu.
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1. Teoretická východiska

1.1 Snowboarding

Snowboarding spadá do zimního sportování, který využívají převážně lidé mladšího

věku. Tento sport není tolik odlišný od lyžování, naopak mají mnoho společného. Hlavní rozdíl

je, že namísto lyžování, které vzniklo za účelem přepravy, snowboarding se uchytil spíše za

účelem zábavy a svobody. Výhodou snowboardu je také větší plocha skluznice, která dovoluje

jezdci snadněji jezdit na neupraveném terénu a v hlubokém sněhu, na rozdíl od lyžování (Gnad,

2008). Snowboard neboli prkno nevyžaduje žádné mechanické prostředky. Podle výkonnosti

jezdce dělíme snowboard do dvou kategorií, rekreační a výkonnostní. Do kategorie rekreačního

snowboardingu se řadí jezdci, kteří jsou schopni zvládnout základní techniku jízdy, oblouků,

případně skoků a triků. Jako výkonnostní jezdec se může nazývat ten, který je schopen

snowboard ovládat natolik, aby se zúčastnil závodů a soutěží. Je zde brán zřetel na vyšší úroveň

výkonnosti jezdce, než je tomu u rekreantů. Tomu předchází pravidelné trénování, kde se

uplatňují složky technické, kondiční, taktické a psychické přípravy (Louka a kol, 2006). Někdo

může snowboarding vnímat jako životní styl, který se pojí se stylem oblékání a hudbou, proto

je tak oblíbený. Tento sport se dělí do několika stylů a disciplín, kterých je nespočet.

Snowboarding může být ale i nebezpečný, a proto je potřeba dodržovat základy bezpečnosti

(McKenn, c1998).

V kapitole je zahrnuto vše od historie, přes vybavení a vše co do této skupiny patří, až

po styly jízdy na snowboardu.

1.1.1 Historie

Jako úplně první zmínky počátku snowboardingu, můžeme zaznamenat již před

tisíciletími. Hlavním důkazem jsou nalezené kresby a texty ve Skandinávii, na Sibiři a ve střední

Asii. Dokonce ve Švédsku byla objevena krátká široká lyže, která je odhadem 500 let stará.

Tuto domněnku je však těžké, vzhledem k dávným dobám, potvrdit nebo vyvrátit.

K pravděpodobnějšímu vzniku snowboardu došlo v šedesátých letech 20. století ve Spojených

státech. K výrobě tíhli především surfaři, kteří si chtěli zpestřit zimní tréninky obdobným

sportem jako je surfing. První jméno spojováno s vytvořením snowboardu je Tom Sims,

tehdejší mistr světa ve skateboardingu, který v roce 1963 zkonstruoval sněžné prkno. Bylo však

považováno za něco neobvyklého a zvláštního. O dva roky později, tedy v roce 1965, Shermann
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Poppen, který pocházel z Michiganu, vyrobil pro své děti tzv. snurfer, který sestavil ze dvou

lyží připevněných k sobě. Po nějakých úpravách si Shermann Poppen nechal snurfer patentovat.

O rok později vznikly první prototypy snowboardu (Pacut, 2010).

Zanedlouho se o výrobu začalo zajímat více lidí. Jedním z nich byl i Jake Burton

Carpentera. Jelikož byl surfař a lyžař, k nově vznikajícímu zimnímu sportu neměl daleko.

Snažil se tedy vylepšit sněžné prkno tak, aby si ulehčil jízdu. Vytvořil posuvné vázání, které

pevně fixovalo chodidla na desce. To umožnilo lepší stabilitu a ovladatelnost sněžného prkna.

V roce 1977 si založil vlastní firmu na výrobu sněžného prkna. Tyto modely se už začaly více

podobat dnešnímu snowboardu (Binter, 2002). Tento rok byl, ve smyslu snowboardingu, velice

průlomovým. Jake Burton vyhrál závody na snurferském prkně s gumovým vázáním, který si

sám vyrobil. Velkou konkurencí v prodeji snurfů byl již zmíněný Tom Sims. Chuck Barfoot,

který byl spolupracovníkem Toma Simsa, se rozhodl založit si vlastní firmu, kde vytvářel

snurfy ze sklolaminátu (Pacut, 2010).

Další závod, který se uskutečnil byl v Coloradu v roce 1981, kde zvítězil Tom Sims ve

slalomu se svým prknem s ocelovými hranami (Binter, 2002). Následovalo neoficiální

mistrovství světa v Itálii, ve městě Livigno, a ve Švýcarsku, ve městě St. Moritz. Tyto dvě

neoficiální mistrovství se konaly v roce 1987. O pár let později vzniká Mezinárodní

snowboardová asociace (International Snowboard Association – ISA), která si kladla za cíl

zlepšení spolupráce národních asociací, dále se zaměřila na celosvětovou propagaci a šíření

snowboardingu. Na začátku devadesátých let 21. století vznikla další asociace s názvem Pro

Snowboarders Association (PSA) – asociace profesionálních závodníků (Louka & Večerka,

2007). V devadesátých letech nejvíce stoupl zájem o snowboarding. Objevovalo se spousta

profesionálů v tomto odvětví, a proto se v lyžařských střediscích začali budovat U-rampy,

snowparky a snowboardcrossové tratě (Gnad, 2008).

Představení snowboardingu jako ukázkový sport v Lillehammeru zajistilo tomuto

sportu zařazení na ZOH v roce 1994. O rok později se stal snowboarding oficiální disciplínou

díky uznání Mezinárodním olympijským výborem. V roce 1998 se tak závodilo na

U- rampě a v obřím slalomu v japonském Naganu a o čtyři roky později v Salt Lake City, ale

pod vedením FIS. V roce 2002 také vzniká WSF (World Snowboard Federation), kterému

předcházel ISF (International Snowboard Federation). Většině snowboardistů se nelíbil postup

FIS (The Federation International de Ski), která ISF vyřadila z kvalifikace ZOH. Většina

závodníků se tak odmítala účastnit ZOH, což vyvolalo finanční problémy, a proto ISF
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zkrachovalo (Louka & Večerka, 2007). V roce 2006 v Turině vzniká na ZOH nová disciplína,

a tou je snowboard cross (Pacut, 2010).

1.1.2 Snowboarding v České republice

První prkna u nás začala vznikat na přelomu roku 1979 a 1980. Inspirace přicházela

převážně ze zahraničí od profesionálních výrobců, kteří své nové výrobky publikovali například

i v časopisech. Začala se vyrábět spousta typů a druhů prken. Mezi hlavní představitele u nás

v České republice se řadí Luděk Váša. První závody se uskutečnily v roce 1984 v Krušných


[…]


popřípadě proč?

Pedagog A: V dlouhodobém horizontu nepozorujeme změny. Stále větší problém ale

představují vysoké a stále stoupající ceny skipasů.

Pedagog B: No subjektivně bych spíš řekla, že klesá (alespoň takové to nadšení), nicméně

obsazenost je stále stejná, hodně záleží na atmosféře v dané třídě. Mnohdy se jim dopředu

nechce, ale po kurzu je většina spokojená.

Pedagog C: Je stejný.

13) Co je cílem ZVK na Vaší škole? Popřípadě ve zkratce popište váš program.

Pedagog A: Rámcový program lyžařského kurzu na Gymnáziu Trutnov:

- každý den výuka dopolední a odpolední blok

- před večeří prostor pro teorii výstroj a výzbroj, historie lyžování, mazání

a ošetřování lyží, představení všech lyžařských disciplín, nebezpečí na horách…

Maximální prostor zde dáváme studentům.

- večerní program zaměřený na společenské a teambuildingové hry bez elektroniky

a komunikačních médií

- v průběhu kurzu minimálně dvakrát výuka a celodenní výlet na běžkách

- předposlední den závody ve slalomu a na běžkách

Pedagog B: Cílem je naučit se nebo zdokonalit ve sjezdu i běžeckých technikách, osvojit si

pravidla pro pohyb na horách v zimě. Ale také stmelit kolektiv.

V neděli odveze rolba ze Strážného batohy a sjezdové vybavení a účastníci se na vydávají na

chalupu na běžkách. Po představení programu seznámení s vybavením, rozcvičení na lyžích

a krátké sjezdy okolo chalupy. Pondělí, úterý dopoledne sjezdové lyžování, odpoledne běžky,

večer přednášky (vybavení, mazání lyží, bezpečnost na horách, orientace na horách, práce HS,

soutěže atd.) Ve středu celodenní výlet na běžkách, odpoledne hry kolem chalupy, vyhledávání

lavinovým vyhledávačem apod. Čtvrtek sjezdovky/ běžky, v pátek úklid chalupy a s „plnou

polní“ sjezd zpět do Strážného.

Pedagog C: Výuka běžeckého a sjezdového lyžování, teorie – první pomoc, příprava lyží,

technika lyžování...

14) Je něco, co byste chtěli na ZVK změnit, ale není možné to zrealizovat a proč. (např.

z finančních důvodů apod.)

Pedagog A: Vysoké a stále stoupající ceny skipasů.

Pedagog B: Bylo by skvělé, kdyby mohla škola poskytnout příspěvek na jízdné.

Pedagog C: V současné době vážně přemýšlíme o možnosti zrušení kurzu a pořádání pouze

dopoledních výjezdů na hory na sjezdovky. Důvodem jsou špatné sněhové podmínky.

Příloha č. 3: Dotazník určený pro studenty

Dobrý den,

jmenuji se Andrea Vodseďálková a jsem studentkou Univerzity v Hradci králové na

pedagogické fakultě. V rámci bakalářské práce zjišťuji zájem studentů o zavedení snowboardu

na lyžařském kurzu. Obracím se na vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který je anonymní.

Děkuji za vaši ochotu a čas.

1) Jste?

a) Muž

b) Žena

2) Do jakého ročníku chodíte?

3) Název vaší školy

4) Jezdíte nebo jezdili jste na hory s rodiči?

a) Ano, jezdíme lyžovat

b) Ano, jezdíme na snowboard

c) Ano, jezdíme na lyže i snowboard

d) Ne

5) Věnujete se nebo věnovali jste se lyžím/snowboardu závodně?

a) Ano, lyžím

b) Ano, snowboardu

c) Ano obojím

d) Ne

6) Upřednostňujete lyže nebo snowboard? Odůvodní

a) Lyže

b) Snowboard

7) Zvládnete sjet svah bez pomoci (bezpečná regulovaná jízda)?

a) Ano, pouze na lyžích

b) Ano, pouze na snowboardu

c) Ano, na lyžích i na snowboardu

d) Ne

8) Máte vlastní vybavení?

a) Ano, vlastním lyže

b) Ano, vlastním snowboard

c) Ano, vlastním lyže i snowboard

d) Nemám vlastní vybavení

9) Byl/a jste na zimním výcvikovém kurzu (dále jen „ZVK“) pořádaný vaší školou?

a) Ano

b) Ne, z důvodu nemoci

c) Ne, na lyžích umím dobře

d) Ne, na lyžích neumím

e) Ne, kurz je příliš drahý

f) Jiné:

10) Na ZVK jste si mohli vzít?

a) Jen lyže

b) Jen snowboard

c) Obojí

11) Na ZVK jste si vzal/a?

a) Jen lyže

b) Jen snowboard

c) Lyže i snowboard

12) Měl/a byste zájem o větší zavedení snowboardingu na ZVK?

a) Ano, chtěla bych se to naučit

b) Ano, chtěla bych se v tom zdokonalit

c) Ano, na snowboardu umím a baví mě to

d) Ne, na snowboardu umím, nepotřebuji se to učit na ZVK

e) Ne, jízdy na snowboardu se bojím

f) Ne, nechci se učit na snowboardu

g) Jiná:

13) Co byste změnili na již zúčastněném ZVL? Chtěl/a bych…

a) Více volného času

b) Fyzicky náročnější aktivity

c) Fyzicky méně náročné aktivity

d) Nic bych neměnil/a

e) Více ježdění na sjezdovkách

f) Méně ježdění na sjezdovkách

g) Zapojení více společných her

h) Více her na sněhu (aktivit bez lyží)

i) Zapojení dalšího sportovního vybavení (např. skialpy, snowblady…)

j) Se více zdokonalit na lyžích/snowboardu

k) Více stmelit kolektiv

l) Více rozšířit vědomosti o zimní sporty

m) Jiné:

14) Začali jste se více věnovat zimním sportům po ZVK?

a) Ano

b) Ne