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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená práce zpracovává téma zařazování snowboardingu do zimních výcvikových
kurzů na gymnáziích v oblasti Krkonoš. V teoretických východiscích diplomantka představuje

související poznatky. Přiměřenou pozornost věnuje historii snowboardingu, výzbroji a výstroji
a především metodice výuky. Adekvátně je zařazen text komentující Rámcový vzdělávací
program, avšak pozornost není věnována konkrétním Školním vzdělávacím programům u
sledovaných škol. Co není ve východiscích zahrnuto, je charakteristika středoškolských
studentů nebo charakteristika gymnázií v oblasti Krkonoš, což s tématem souvisí a bylo by
vhodné zařadit. Na druhou stranu není opomenuta osobnost instruktora, bezpečnost nebo
pravidla FIS. V teoretických východiscích autorka problematiku zpracovává v dostatečné šíři
i hloubce s využitím relevantních zdrojů. Některé zdroje jsou však staršího data (McKenn,
c1998; Hlaváček, 1991; Frano, 1984), což není optimální.

Z hlediska obsahového diplomantka vhodně stanovuje cíl práce a na něj navazující
výzkumné otázky. Pomocí analýzy dokumentů a dotazníkového šetření realizuje empirický
výzkum, v rámci kterého nalézá odpovědi na výzkumné otázky. Zjištění podrobně uvádí ve
Výsledcích a následně je komentuje v kapitole Diskuze. V Diskuzi jsou zmíněny i jiné
podobné výzkumy, se kterými své výsledky diplomantka srovnává, tedy kapitola Diskuze je
zpracována velmi obstojně.

Formální stránka práce odpovídá požadavkům, pochybení jsou drobnějšího charakteru:
- Různá barva písma – str. 33.
- Tečku až za závorku s odkazem: „….podmínkám. (Binter, 2002)“ – str. 15, „ …

stejného typu. (Doležalová, 2007).“ – str. 19.
- U Obrázku 14 jsou zaměněné barvy v legendě grafu, taktéž strana 58.

- U grafů (Obrázků) je zdvojen název (nad grafem formou otázky, pod grafem
parafráze).

Metodika práce je ovlivněna vládními opatřeními, což studentka upřesňuje a odůvodňuje.
Díky nevhodným podmínkám pro realizaci hloubkových rozhovorů bylo použito dotazníkové
šetření. Již nelze jednoznačně tuto část výzkumu označovat za kvalitativní, ale spíše „s prvky
kvalitativního přístupu“.

Za vyzdvižení stojí vlastní grafika, kterou studentka použila v podkapitole k metodice výuky
(fotografie pozic a cvičení). Také je potřeba pozitivně zdůraznit vysoký počet respondentů
z řad studentů, což činí výzkum více kvalitní.
Celkově práci hodnotím za dobře zpracovanou, postihující sledovanou oblast v dostatečné
šířce i hloubce, s dobře postavenými výzkumnými otázkami a se splněným cílem práce.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k zodpovězení u obhajoby:

1. Str. 20: „Zimní výcvikový kurz patří do osnov tělesné výchovy na základních a
středních školách.“ – Co je myšleno „osnovami“? Je zimní výcvikový kurz uváděn
v RVP G? V jakých kurikulárních či jiných školních dokumentech se vyskytuje?

2. Jaké jsou rozdíly mezi hlavními uváděnými metodikami výuky snowboardingu (APUL
vs. Ostatní zdroje)?

3. Jaké doporučení do praxe byste na základě svých zjištění uvedla?
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